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Quibdó. 01 de febrero de 2019. 

 
 

1. PROCESO DE CONTRATACION: PR-2019-001 
 

OBJETO: MATENIMIENTO Y LAVADO DE LAS ESTRUCTURAS QUE OPERA LA 
EMPRESA AGUAS NACIONALES E.P.M S.A. E.S.P EN EL MUNICIPIO DE 
QUIBDÓ 

 
2. GRUPO EVALUADOR 

 

NOMBRE CARGO 

ZULITH MOSQUERA MORENO PROFESIONAL PROYECTO 

EDINSON NAGLES VERGARA PROFESIONAL PROYECTO 

DAHIANA ALBORNOZ BARRIOS PROFESIONAL PROYECTO 

 
3. PUBLICACION DEL PROCESO DE CONTRATACIÓN: 
 
La Solicitud publica de Oferta del No. PR-2019-001. con todas las especificaciones y 
requerimientos técnicos y legales de AGUAS NACIONALES EPM S.A. E.S.P. para la 
contratación del objeto. se publicó en el sistema de información corporativo 
www.aguasnacionalesepm.com  en el enlace contrataciones. el día 15 de enero de 2019. 
 
4. FECHA DE CIERRE Y APERTURA DE PROPUESTAS  
 
La fecha de apertura fue día 15 de enero de 2019 y la fecha de cierre fue el día 25 de enero 
de 2019 a las 4:00pm en la sede de AGUAS AGUAS NACIONALES EPM S.A. E.S.P. 
ubicada en la loma Cabí acueducto de la ciudad de Quibdó (Chocó). Teléfono 6724146.- 
 
5. PROPUESTAS RECHAZADAS 
N/A  
 
6. PROPUESTAS ELIMINADAS 
 
Conforme lo estipulado en las condiciones generales de bienes y servicios, numeral 3.1.2 
procede a eliminar la oferta del oferente AFRANIO CUESTA MOYA / TALLER LA B, en 
razón a que, al realizar la ponderación, la oferta no alcanzo el puntaje mínimo establecido 
de sesenta (60) puntos.

http://www.grupo-epm.com/aguasnacionales
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7. CORRECCIONES ARTMÉTICAS 
  N/A 
 
8. ETAPA DE AJUSTE ECONÓMICO O NEGOCIACIÓN DIRECTA 

 
El día 01 de febrero de 2019, se envió invitación nueva oferta económica a la empresa 
GESTIONES INTEGRALES DE OCCIDENTE S.A.S E.S.P de conformidad con lo 
establecido en el capítulo 3., numeral 3.4.1” de la Solicitud de Oferta y en la normatividad 
vigente para la contratación en AGUAS NACIONALES EPM S.A. E.S.P., de acuerdo con lo 
dispuesto en el Decreto N°08 de 01 de diciembre de 2017, artículo 10, por considerar que 
la oferta puede ofrecer mejores condiciones económicas. 
 
9. PROPUESTAS ELEGIBLES 
 
 

NOMBRE DEL PROPONENTE PUNTAJE TOTAL VALOR DE LA OFERTA 

GESTIONES INTEGRALES DE 
OCCIDENTE S.A.S E.S.P 

80 $88.457.600 

 
 

10. CUADROS INFORMATIVOS 

Se anexa al presente informe los cuadros informativos con la verificación de cada uno de 
los requisitos de participación y adicionales exigidos en el anexo especificaciones técnicas 
y contractuales. 

 
 
11. RECOMENDACIONES: 

 

Se recomienda aceptar la totalidad de la propuesta al proponente GESTIONES 
INTEGRALES DE OCCIDENTE S.A.S E.S.P, de acuerdo con su propuesta por: 
 

• Plazo: Se fija en seis (6) meses, contados a partir de la fecha de recibo de la orden de 
iniciación escrita, dada por el Administrador del Contrato. 
 

• Valor: El valor del contrato para fines presupuestales será por el valor total presentado 
en la propuesta, por la suma de OCHENTA Y OCHO MILLONES CUATROCIENTOS 
CINCUENTA Y SIETE MIL SEISCIENTOS PESOS M/L ($88.457.600) Administración 
incluida, a precios firmes, conforme a los siguientes ítems/actividades/servicios y 
valores unitarios aceptados 

. 
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PR-2019-001 
GESTIONES INTEGRALES 
DE OCCIDENTE S.A.S. E.S.P 

ITEM DESCRIPCIÓN UNIDAD CANTIDAD VALOR VALOR TOTAL 

1 BOCATOMA         

1.1 

Inmersión para limpieza 
de la estructura de 
captación, incluye retiro 
de residuos sólidos y 
destronque de maderas 
de gran tamaño que 
están atrapados en las 
canastillas de las 
bombas y en las rejas de 
la plataforma. 

Und. 6     2,200,000  
                

13,200,000  

1.2 

Inmersión para 
Mantenimiento con 
desmonte de estructuras 
que incluye cambio de 
canastillas de las moto 
bombas o de los equipos 
de captación. 

Und. 1     2,200,000  
                  

2,200,000  

2 PLANTA LOMA         

2.1 

Lavado de Planta de 
tratamiento Loma 
(Cámara de llegada, 
canal de conducción, 
floculador, sedimentador, 
filtros, cárcamo de 
bombeo y todas las 
estructuras internas de la 
planta). 

Und. 3     2,000,000  
                  

6,000,000  

2.2 

Lavado tanque elevado 
planta de tratamiento la 
Loma con un volumen de 
700 m³ 

Und. 1     2,600,000  
                  

2,600,000  

2.3 

Lavado tanque 
semienterrado planta de 
tratamiento la loma con 
un volumen de1200 m³ 

Und. 1     1,500,000  
                  

1,500,000  

2.4 
Lavado cárcamo de 
bombeo planta loma 

Und. 1     2,500,000  
                  

2,500,000  

3 PLANTA PLAYITA         
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3.1 

Lavado tanque elevado 
de almacenamiento en la 
sede la playita de 
capacidad de 220 M3 

Und. 1     2,300,000  
                  

2,300,000  

3.2 

Lavado tanque enterrado 
planta de tratamiento la 
Playita 1 con un volumen 
de1240 m³ 

Und. 1     2,000,000  
                  

2,000,000  

3.3 

Lavado tanque enterrado 
planta de tratamiento la 
Playita 2 con un volumen 
de1240 m³ 

Und. 1     2,000,000  
                  

2,000,000  

3.4 

Lavado de Planta de 
tratamiento Playita 2 
(Cámara de llegada, 
canal de conducción, 
floculador, sedimentador 
y filtros). 

Und. 1     2,300,000  
                  

2,300,000  

3.5 

Lavado de Planta de 
tratamiento Playita 1 
(Cámara de llegada, 
canal de conducción, 
floculador, sedimentador 
y filtros). 

Und. 4     2,300,000  
                  

9,200,000  

3.6 
Lavado de Lavado 
cárcamo de bombeo de 
las plantas de playita  

Und. 1     2,500,000  
                  

2,500,000  

4 CIUDADELA MIA         

4.1 
Lavado tanque elevado 
zona Ciudadela mía 
volumen de 60 m3 

Und. 1     2,300,000  
                  

2,300,000  

4.2 

Lavado de tanque bajo 
de almacenamiento (son 
6 de 50 m³) planta de 
tratamiento Ciudadela 
mía con un volumen de 
300 m³ 

Und. 1     1,100,000  
                  

1,100,000  

4.3 
Lavado planta de 
tratamiento compacta y 
estructuras externas 

Und. 1     2,200,000  
                  

2,200,000  

4.4 
Lavado planta de 
tratamiento de aguas 
residuales zona A 

Und. 1     2,200,000  
                  

2,200,000  
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4.5 
Lavado planta de 
tratamiento de aguas 
residuales zona C 

Und. 1     2,200,000  
                  

2,200,000  

4.6 
Lavado planta de 
tratamiento de aguas 
residuales zona D 

Und. 1     2,200,000  
                  

2,200,000  

4.7 
Lavado planta de 
tratamiento de aguas 
residuales zona E 

Und. 1     2,200,000  
                  

2,200,000  

5 
ZONA MINERA Y ZONA 
NORTE 

        

5.1 
Lavado tanque elevado 
zona Minera volumen de 
1000m3 

Und. 1     2,200,000  
                  

2,200,000  

5.2 
Lavado tanque elevado 
zona Norte volumen de 
1000m3 

Und. 1     2,200,000  
                  

2,200,000  

6 
ESTACIÓN LA 
BOMBITA 

        

6.1 
Lavado de la 
infraestructura física de 
la bombita 

Und. 1     3,000,000  
                  

3,000,000  

7 
OBRAS 
COMPLEMETARIAS 

        

7.1 

Mantenimiento y limpieza 
de desagüe planta 
Playita y Loma incluye 
transporte y remoción de 
escombros) 

Ml 120          74,000  
                  

8,880,000  

            

  Costo directo       $ 78,980,000 

  IVA     0% $ 0 

  Administración     12% $ 9,477,600 

  TOTAL       $ 88,457,600 

 

 
12. RECOMIENDA: 
 
Original firmado                                                         Original firmado 
ZULITH MOSQUERA MORENO   EDINSON NAGLES VERGARA 
Profesional proyecto     Profesional proyecto 

http://www.grupo-epm.com/aguasnacionales
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Original firmado 
DAHIANA ALBORNOZ BARRIOS 
Profesional proyecto 
 
 
 
 
 
13. ACEPTA RECOMENDACIÓN: 
 
 
Original firmado 
LUIS HERACLIO BERMUDEZ MONTOYA 
Director proyecto 
 
 
 
 
 
Proyecto: Zulith Mosquera Moreno/ profesional jurídico 
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ANEXO 
 

CUADROS INFORMATIVOS 
 

1. REQUISITOS DE PARTICIPACIÓN 
 

REQUISITOS DE PARTICIPACIÓN 
(Numeral 2.2. del pliego) 

AFRANIO CUESTA MOYA  
/ TALLER LA B 

GESTIONES INTEGRALES 
 DE OCCIDENTE S.A.S. 

E.S.P 

2.1. Forma de 
participación 

Aguas Nacionales EPM 
S.A. E.S.P. considerará 
las propuestas de 
personas naturales o 
jurídicas nacionales, en 
forma individual 
(consorcio o Union 
Temporal) según el caso. 

CUMPLE CUMPLE 

AFRANIO CUESTA 
MOYA 

NIT.: 71977299 

GESTIONES 
INTEGRALES DE 

OCCIDENTE S.A.S. 
E.S.P 

NT.: 900217301-1 

2.2.1. 
Habilitación 

El Proponente deberá 
estar habilitado para 
presentar ofertas ante 
Aguas Nacionales EPM 
S.A. E.S.P., esto es, no 
debe encontrarse incurso 
en alguna de las causales 
de inhabilidad o 
incompatibilidad para 
celebrar contratos con 
entidades estatales. 
contempladas en al ley 80 

CUMPLE CUMPLE 

Carta de presentacion 
pagina 23-24, 

antecedentes validados 
en linea 

Carta de presentacion 
pagina 2-3, antecedentes 

validados en linea 

2.2.2. 
Existencia, 
capacidad 
jurídica y 
Representación 
Legal 

Certificado de existencia 
y Representación Legal o 
cédula de ciudadania 

CUMPLE CUMPLE 

  
Página 30. La vigencia 

de la sociedad es 
indefinida 

Representante Legal 

CUMPLE CUMPLE 

Afranio Cuesta Moya cc. 
71.977.299 

Rodrigo Alberto Becerra 
Buenaños C.C. 

98.627.546 

Capacidad del 
representante legal para 
presentar oferta 

CUMPLE CUMPLE 

  
Matricula  29-039045-12 
del 09 de mayo de 2008 

CUMPLE CUMPLE 

http://www.grupo-epm.com/aguasnacionales
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2.2.4. 
Certificación de 
pago de los 
aportes a la 
seguridad 
social integral 
y parafiscales 

Aportar el certificado 
anexo en el pliego 
firmado por el revisor 
fiscal o el representante 
legal según el caso 

Aporta certificado 
firmado por el 

representante legal 
Afranio Cuesta Moya 

C.C. 71.977.299 
(ver pag. 58) 

Aporta certificado firmado 
por el representante legal 
Rodrigo Alberto Becerra 

Buenaños  
C.C. 98.627.546 

Página 29 

2.2.6. 
Diligenciar 
Formato 
Prevención 
Lavado de 
Activos y 
Financiación 
del 
Terrorismo 

Los interesados deberán 
diligenciar el formulario 
correspondiente, anexo a 
la presente Solicitud de 
Ofertas. 

CUMPLE CUMPLE 

(ver pag. 28 - 32) (ver pag. 18 - 26) 

2.2.7.  
Experiencia del 
proponente 
(Tomado de la 
evaluación e 
informe 
técnico)  o 
Experiencia del 
fabricante 
(Tomado de la 
evaluación e 
informe 
técnico) 

Anexar experiencia 
relacionada con el objeto 
contractual durante los 
últimos diez (10) años, 
contabilizados hasta la 
fecha de cierre de 
presentación de las 
ofertas por valor 
acumulado igual o 
superior a 100 SMMLV; 
donde cada certificado 
debe ser por valor igual o 
superior a 20 SMMLV.  
Este no es un requisito de 
participación. 

NO CUMPLE CUMPLE 

El oferente relaciona y 
aporta tres (3) contratos 
los cuales no son tenidos 
en cuenta; toda vez que 
no cumplen con lo 
estipulado en la solicitud 
pública de ofertas, literal 
4.2.2 Ponderación 
Experiencia. 

El oferente relaciona dos 
certificaciones de 

contratos ejecutados, los 
cuales cumplen con lo 

establecido en la solicitud 
de ofertas (ver folios 27-

28); obtiene una 
Experiencia total de: 

179,21 SMLMV 

2.2.10. Garantía 
de seriedad de 
la propuesta 
(Ingresar 
vigencia) 

Aportar la garantia de 
seriedad de la oferta en 
los terminos establecidos 
en el pliego de 
condiciones, con su 
respectivo recibo de 
pago. 

CUMPLE CUMPLE 

Poliza N° 05 CU129357 
desde 25/01/2019 hasta 

25/04/2019 por 
$15.967.393,5 expedida 

por Compañía 
Aseguradora Confianza 

(ver pág. 85 - 86) 

Poliza N° 3009585 desde 
25/01/2019 hasta 
26/03/2019 por 

$30.000.000, expedida 
por Liberty Seguros S.A. 

(ver pág. 51 - 52) 

2.2.11. 
Requisito 
financiero 

Indicador de Liquidez (IL 
> 1.0) 
Indice de Endeudamiento 
(IE < 80%) 

CUMPLE CUMPLE 

IL=IE= IL=IE= 

Certificado de 
la Junta Central 

CUMPLE CUMPLE 
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de Contadores 
de la 
inscripción 
como Contador 
Público, 
correspondiente 
al Contador 
Público y al 
Revisor Fiscal. 

Aportar el certificado 
digital vigente de la junta 
central de Contadores 

Aporta certificación 
firmada por Jairo 

Augusto Rivera Agudelo 
T.P. N° 91669-T 

C.C. # 71.629.846 
(Ver pág. 87) 

Aporta certificación 
firmada por Mario 

Alexander Cortes Murillo 
T.P. N° 107721991 

C.C. # 1.077.446.708 
(Ver pág. 43 -45) 

2.2.13. Firma de 
la oferta 

La propuesta debe estar 
firmada por el 
representante legal o su 
delgado , de conformidad 
con lo dispuesto en la Ley 
9 de 1990 y la Ley 842 de 
2003, o las normas que 
sean aplicables. 

CUMPLE CUMPLE 

Ver pág. 23 - 25 Pagina 2-3 

 
 
 

 

OTROS ASPECTOS EVALUADOS     

Carta de 
presentacion: El 
oferente deberá 
adjuntar la carta 
de presentación 
de la oferta, para 
lo cual utilizará el 
Formulario 2. 
Adicionalmente, 
certificará que 
para la 
preparación de su 
oferta tuvo en 
cuenta las 
adendas 
recibidas. 

Que este completamente diligenciado y 
firmado por el Representante legal y el 
profesional que abona la oferta si es del 
caso 

CUMPLE CUMPLE 

Validez de la 
propuesta: Treinta 
(30) días 
calendario, 
contados a partir 
de la fecha de 
cierre para la 
presentación de 
ofertas de este 
proceso de 
contratación. 

Que corresponda con la solicitada en el 
pliego de condiciones 

CUMPLE CUMPLE 
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Plazo de 
ejecución Nueve 
(9)  meses 

Que corresponda con la solicitada en el 
pliego de condiciones 

CUMPLE CUMPLE 

Presenta 
FORMULARIO 4 
Prevención de 
Lavado de 
Activos y 
Financiación del 
Terrorismo 

En el caso de personas jurídicas, el 
formato debe ser rubricado por el 
Representante Legal y con fecha vigente, 
acompañándolo de fotocopia de su 
cédula de ciudadanía y del RUT de la 
empresa. 

CUMPLE CUMPLE 

Formulario 6. 
Cumplimiento en 
contratos 
anteriores: 
Incumplimientos 
y/o multas y/o 
medidas de 
apremio 
provisiónales o 
definitivas 
(ultimos 3 años) 

Que en el documento haga las 
declaraciones correspondientes,  
* En caso de no tener sanciones, multas, 
medidas de apremio provisionales o 
definitivas asi debera manifestarlo 
* Que este fimado por el representante 
legal o su delegado 
*Adicioanlamente se debera consultar las 
paginas: 
http://www.rues.org.co/RUES_Web/Cons
ultas  
https://www.contratos.gov.co/consultas/co
nsultarArchivosAACS.do  

CUMPLE CUMPLE 

Certificado 
Boletín de 
Responsables 
Fiscales de la 
Contraloría 
General de la 
República 

Aguas Nacionales EPM S.A. E.S.P., en 
cumplimiento de lo estipulado en el 
artículo 60 de la Ley 610 de 2000, se 
abstendrán de celebrar el contrato con las 
personas que se encuentren registradas 
en el Boletín de Responsables Fiscales 
de la Contraloría General de la República, 
para lo cual harán las consultas que en tal 
sentido les corresponde. 

CUMPLE CUMPLE 

CERTIFICADO 
DE 
ANTECEDENTES 
JUDICIALES. 

Certificado de la Policia donde conste el 
nit de la persona juridica o la Cedula de 
ciudadnia de quienpresenta la oferta 

CUMPLE CUMPLE 

CERTIFICADO 
DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 
DE LA PERSONA 
JURÍDICA Y DEL 
REPRESENTANT
E LEGAL. 
(consultados en la 
página Web de la 
Procuraduría 
General de la 
Nación) 

Certificado de la procuraduria general de 
la nacion donde conste el nit de la 
persona juridica o la Cedula de 
ciudadania de quien presenta la oferta 

CUMPLE CUMPLE 

http://www.grupo-epm.com/aguasnacionales


 
 

INFORME DE RECOMENDACIÓN DE 
ACEPTACIÓN DE OFERTAS, DECLARATORIA 

DE DESIERTO, COMBINACIÓN DE LAS 
ANTERIORES O TERMINACIÓN DEL PROCESO 

DE CONTRATACIÓN 

ABS-FOR-16 

VERSION 01 

15/09/2017 

 

Carrera 58 No. 42-125  Piso 7 – Medellín (Colombia) - Teléfono 380 44 44  

Oficina Administrativa: Barrió Niño Jesús, Loma Cabí – Acueducto, Quibdó. Teléfonos (4) 672 53 93- 672 41 46 

Oficina Comercial: Carrera 3ª No.29-55, Teléfonos (4) 672 41 47- 672 41 81 
www.grupo-epm.com/aguasnacionales  NIT: 830112464-6 

 
 

CERTIFICADO 
DE 
ANTECEDENTES 
FISCALES DE LA 
PERSONA 
JURÍDICA Y DEL 
REPRESENTANT
E LEGAL. 
(consultados en la 
contraloria 
general de la 
nacion) 

Certificado de la Contraloria general de la 
nacion donde conste el nit de la persona 
juridica o la Cedula de ciudadania de 
quien presenta la oferta 

CUMPLE CUMPLE 

CERTIFICACIÓN 
BANCARIA CON 
FECHA DE 
EXPEDICIÓN NO 
MAYOR A 
NOVENTA (90) 
DÍAS. 

Certificado de la entidad bancaria, donde 
conste Numero de Cuenta; Tipo de 
Cuenta; nombre del Titular; Numero de 
identificaicon del titualar 

CUMPLE CUMPLE 

FOTOCOPIA DE 
LA CEDULA DE 
CIUDADANÍA DE 
LA PERSONA 
NATURAL O DEL 
REPRESENTANT
E LEGAL DE LA 
PERSONA 
JURÍDICA. 

Copia del documento de la persona que 
firma 

CUMPLE CUMPLE 

COPIA DEL RUT 
DEBIDAMENTE 
ACTUALIZADO. 

que corresponda a la empresa que se 
pretende inscribir 

CUMPLE CUMPLE 

CERTIFICADO 
DE EXISTENCIA 
Y 
REPRESENTACI
ÓN LEGAL (SI 
APLICA). 

Certificado  CUMPLE CUMPLE 

Anticipo %   No aplica No aplica 

Amortizacion 
anticipo 

  No aplica No aplica 

INFORMACION 
RESERVADA 

      

CONDICION GENERAL DEL PROPONENTE CUMPLE CUMPLE 
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